
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

CONTRATADA (O): CONSÓRCIO PARACANÃS
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
de limpeza pública, incluindo lixo patológico, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 95.465.469,60 (noventa e 
cinco milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos 
e sessenta nove reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 05 de Fevereiro de 2016 a 04 
de Fevereiro de 2019.
1º TERMO ADITIVO: Objetiva, com base no art. 65, inciso II, 
alínea “c”, da Lei nº 8.666/93, fazer constar no respectivo ajuste 
as devidas dotações orçamentárias das unidades gestoras: 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Secretaria Municipal 
de Saúde, bem como do acompanhamento de conjunto das 
mesmas, na execução do objeto contratual.
DATA DO 1º ADITIVO: 01/08/2016
 

Protocolo: 123676

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160492
ORIGEM: CARONA Nº A/2016-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMOB
CONTRATADA(O:: GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço 20160004, oriunda 
do Pregão presencial nº 24/2015 - SRP do processo licitatório nº 
091220150275 da Prefeitura Municipal de Pacajá, objetivando 
locação de maquinas pesadas, equipamentos, caminhões, 
caminhonetes, pick-up e veículos de passeio para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Obras do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 4.398.957,65 (quatro milhões, trezentos 
e noventa e oito mil, novecentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 02 de Setembro de 2016 a 01 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2016

Protocolo: 123400

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº 015/2016

De ordem do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: Anular, a licitação instaurada na 
modalidade Tomada de Preço nº 002/2016, tipo menor preço 
global, tendo como objeto: Ampliação do Hospital Municipal - 
unidade de emergência (área a construir: 255 m²). Registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito: Pau D’arco/PA; 
05 de agosto de 2016. Mauricio Cavalcanti - Prefeito Municipal.

Protocolo: 123824

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE QUATIPURU

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Decreto nº 022 de 10/11/16, Autoriza a Cessão de Servidor 
Público Municipal a Órgão Público que Especifica e dá outras 
providências, Art. 1º. Ceder para o Instituto Chico Mendes de 
Conservação da Biodiversidade - ICMBIO, autarquia federal, 
de personalidade jurídica de direito publico, criada pela Lei nº 
11.516/2007 de 28 de agosto de 2007, inscrita no CNPJ nº 
08.829.974/0001-94, vinculada ao Ministério do Meio Ambiente 
- MMA, o Servidor EDNALDO GOMES E SILVA, Funcionário publico 
municipal, no cargo Técnico em Processamento de Dados, 
Portaria nº 043/2002, CPF nº 329.947.452-91, RG. 1907283 - 
SSP-PA, para ocupar o cargo em comissão de Chefe de Unidade 
de Conservação da Reserva Extrativista Marinha de Tracuateua 
- PA. §1º O ônus pelo salario do referido servidor será deste 

órgão cedente, sem prejuízo dos direitos e vantagens a que faz 
juz, durante toda vigência da cessão, não havendo ônus quanto 
a isso para o órgão cessionário. §2º A presente vigência vigorará 
enquanto perdurar a necessidade de cessão do funcionário para 
o desenvolvimento dos serviços prestados pela cessionária. Hélio 
Warley Fernandes Brito - Prefeito.
Publique-se
Quatipuru (PA), 14 de Novembro de 2016.

Protocolo: 123825

.

.

PARTICULARES
.

JOSÉ ARAÙJO DA CUNHA - CPF 059.792.262-49 Torna público 
que recebeu da SEMAS a AU 3234/2016 validade até 24/01/2017 
da Fazenda Água Azul, município de. Oeiras do Pará.

Protocolo: 123830

.

.

EMPRESARIAL
.

O Consórcio TKL, inscrito sob o CNPJ nº. 19.454.129/0001-
06, situado no município de Canaã dos Carajás-PA, torna 
público que Recebeu da SEMAS/PA, em 25/10/2016, a Licença 
de Operação para Transporte de Produtos Perigosos n° 
10280/2016, com validade até 24/10/2020, através do processo 
nº 2016/0000021334.

Protocolo: 123831

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A TIM CELULAR S/A, inscrita no CNPJ: 04.206.050/0028-09, 
torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Goianésia do Pará a Renovação da Licença 
de Operação para atividade de telefonia celular, conforme o 
processo nº 142/2016, situado na MARECHAL RONDON S/N, 
CENTRO - GOIANÉSIA DO PARÁ-PA (GOPA02).

Protocolo: 123832

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A TIM CELULAR S/A, inscrita no CNPJ: 04.206.050/0028-09, 
torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Tucuruí a Renovação da Licença de Operação para 
atividade de telefonia celular, conforme o processo nº 083/2016, 
situado na RUA DOM CORNÉLIO VERMAS Nº101, CENTRO - 
TUCURUÍ-PA (TUCI01).

Protocolo: 123833

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A TIM CELULAR S/A, inscrita no CNPJ: 04.206.050/0028-09, 
torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Tucuruí a Renovação da Licença de Operação para 
atividade de telefonia celular, conforme o processo nº 084/2016, 
situado na TV. BENEDITO, CENTRO - TUCURUÍ-PA (TUCI04).

Protocolo: 123834

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A TIM CELULAR S/A, inscrita no CNPJ: 04.206.050/0028-09, 
torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Tucuruí a Renovação da Licença de Operação para 
atividade de telefonia celular, conforme o processo nº 085/2016, 
situado na AV. BC QD-7, JARDIM MARILUCY - TUCURUÍ-PA 
(TUCI05).

Protocolo: 123835

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A TIM CELULAR S/A, inscrita no CNPJ: 04.206.050/0028-09, 
torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Tucuruí a Renovação da Licença de Operação 
para atividade de telefonia celular, conforme o processo nº 
086/2016, situado na RUA B S/Nº, JARDIM PARAÍSO - TUCURUÍ-
PA (TUCI06).

Protocolo: 123836

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
A TIM CELULAR S/A, inscrita no CNPJ: 04.206.050/0028-09, 
torna público que está requerendo a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Tucuruí a Renovação da Licença de Operação 
para atividade de telefonia celular, conforme o processo nº 
087/2016, situado na ESTRADA VARIANTE INTERNA S/Nº, VILA 
PERMANENTE - TUCURUÍ-PA (TUCI09).

Protocolo: 123837

AGROPECUÁRIA CATARATAS LTDA, CNPJ:18.200.245/0002-
09 torna publico que requereu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Redenção a Renovação da 
Licença Ambiental Simplificada nº 010/2014 para a 
atividade de Depósito Agrotóxico em Redenção/PA. 
AGROPECUÁRIA CATARATAS LTDA, CNPJ: 18.200.245/0002-
09 torna publico que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Redenção a Renovação da Licença Ambiental 
Simplificada nº 008/2014 para a atividade de Depósito 
de Embalagens Vazias de Agrotóxicos em Redenção/PA. 
AGROPECUÁRIA CATARATAS LTDA, CNPJ: 18.200.245/0002-
09 torna publico que requereu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Redenção a Renovação da 
Licença Ambiental Simplificada nº 009/2014 para a 
atividade de Posto de Abastecimento em Redenção/PA. 
AGROPECUÁRIA CATARATAS LTDA, CNPJ: 18.200.245/0003-
90 torna publico que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos de Santa Maria das Barreiras a 
Renovação da Licença Ambiental Simplificada nº 006/2014 para a 
atividade de Depósito Agrotóxico em Santa Maria das Barreiras /PA. 
AGROPECUÁRIA CATARATAS LTDA, CNPJ: 18.200.245/0003-
90 torna publico que requereu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Santa Maria das 
Barreiras a Renovação da Licença Ambiental Simplificada 
nº 003/2014 para a atividade de Depósito de Embalagens 
Vazias de Agrotóxicos em Santa Maria das Barreiras /PA. 
AGROPECUÁRIA CATARATAS LTDA, CNPJ: 18.200.245/0006-
32 torna publico que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos de Santa Maria das Barreiras a 
Renovação da Licença Ambiental Simplificada nº 005/2014 para a 
atividade de Depósito Agrotóxico em Santa Maria das Barreiras /PA. 
AGROPECUÁRIA CATARATAS LTDA, CNPJ: 18.200.245/0006-
32 torna publico que requereu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos de Santa Maria das Barreiras a 
Renovação da Licença Ambiental Simplificada nº 004/2014 para 
a atividade de Depósito de Embalagens Vazias de Agrotóxicos 
em Santa Maria das Barreiras /PA.

Protocolo: 123838

FAZENDA MACEDÔNIA S/A, CNPJ(MF)Nº 04.256.947/0001-
19, Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária-Edital de 
Convocação. Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem 
em AGO/E no dia 30.11.2016, às 10:00(dez) horas, na sede 
social sito na Travessa Curuzú nº1913, Bairro Marco em Belém 
do Pará, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:em 
AGO:a)Matérias do que trata o art.nº132 da Lei 6.404/76, 
referente aos exercícios sociais findos  de  2005 a 2015.Em 
AGE:a)Alteração do endereço da sede social; b)agrupamento 
das ações; c)transformação para empresa de capital fixo; d)
extinção do Conselho de Administração;  e)Eleição da Diretoria; 
g)Reforma e Consolidação Estatutário e; h)outros assuntos.
Belém(Pa) 21.11.2016.Reinaldo Perles-Presidente do Conselho 
de Administração.

Protocolo: 123839

A Santo Antonio Barros Engenharia e Construções 
Ltda, CNPJ 21.633.670/0001-15, torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba/PA - 
SEMMA/MARITUBA, Licença de Operação - L.O para atividade de 
Fabricação de Produtos do Refino de Petróleo - Usina de Asfalto, 
com endereço na Rodovia Alça Viária, KM-1,5, S/N, Através do 
processo de nº436/2016.

Protocolo: 123840

AYRTON ANTONIO BOARETTO - FAZENDA UNIÃO, CPF: 
211.475.829-04, torna público que requereu a SEMASA/Breu 
Branco, a Licença de Atividade Rural (LAR) p/ atividade de 
Bovinocultura.

Protocolo: 123841

A Prefeitura Municipal de Uruará
RETIFICAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação publica RETIFICAÇÃO do extrato 
de contrato nº 20167046 circulado na Edição do DOE 33256 pag. 
55 do dia 23/11/2016 onde lê-se: 7/2016-00036 leia-se 7/2016-
00037

Protocolo: 123842

CADAM S.A. CNPJ/MF n.º 04.788.980/0001-90. NIRE n.º 
15.3.0001161-2. ATA DE REUNIÃO CONJUNTA DOS CONSELHOS 
DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL. REALIZADA NO DIA 10 DE 
NOVEMBRO DE 2016. Os Conselhos de Administração e Fiscal 
da empresa CADAM S.A., devidamente convocados e no pleno 
exercício de suas atribuições legais e estatutárias, reuniram-se, 
nesta data, às 09:00h, no Salão Xingu do Hotel Sagres, localizado 
na Avenida Governador José Malcher, n.º 2927, Bairro de São Brás, 
Município de Belém, Estado do Pará, com a presença dos membros 
abaixo assinados, sendo os Conselheiros Claiborne Rankin Hobbs, 
Harlan Theodore Archer, Richard Douglas Carter e John Roderick 
Wells, neste ato representados pelo Sr. Cláudio Luiz Guerra, 


